ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TP       Tp. Kon Tum, ngày       tháng       năm
V/v tiếp tục thực hiện hiệu quả

truyền thông Dự thảo chính

sách, Dự thảo văn bản quy phạm

pháp luật trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành thuộc thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Văn bản số 4181/UBND-NC,

ngày 20 tháng 11 năm 2024 về việc thực hiện hiệu quả truyền thông Dự thảo chính

sách, Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật;  Ủy ban nhân dân thành phố1 có ý

kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, ban ngành thuộc thành phố, Ủy ban nhân dân

các xã, phường: Thực hiện nghiêm túc công tác phối hợp truyền thông Dự thảo

chính sách, Dự thảo Văn bản quy phạm pháp luật theo các văn bản quy phạm pháp

luật hướng dẫn2 và các nội dung, nhiệm vụ được giao tại văn bản chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân thành phố3, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành

phố (sau đây viết tắt là Hội đồng phối hợp)4 liên quan đến Đề án 407 đảm bảo

đầy đủ, đúng quy định.

2. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố:

- Phối hợp với Phòng Tư pháp thành phố và các đơn vị có liên quan hằng

năm tổ chức tập huấn chuyên đề về kỹ năng khai thác, tiếp nhận thông tin dự thảo

chính sách và truyền thông báo chí cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cán bộ

quản lý thông tin báo chí ở địa phương.

- Trên cơ sở chỉ đạo, định hướng của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Phòng Văn

hóa - Thông tin thành phố hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông thực hiện

truyền thông chính sách và xử lý các vấn đề phát sinh trong hoạt động này, bảo

đảm thống nhất5.

1. Xét nội dung tham mưu của Phòng Tư pháp thành phố tại Tờ trình số 262/TTr-TP ngày 26 tháng 11 năm

2024.
2 Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ
3 Gồm: Văn bản số 3230/UBND-TP ngày 09 tháng 8 năm 2023 về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2428/UBND-NC ngày 28 tháng 7 năm 2023; Văn bản số 385/UBND-TP ngày 29

tháng 01 năm 2024 về việc triển khai Văn bản số 96/UBND-NC ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh; Văn bản số 2397/UBND-TP ngày 19 tháng 6 năm 2024 về việc tiếp tục thực hiện và báo cáo kết quả 02 năm

thực hiện Đề án 407 trên địa bàn thành phố.
4 Văn bản số 516/CV-HĐPH ngày 30 tháng 8 năm 2022 về việc hướng dẫn tổ chức triển khai Kế hoạch thực

hiện Đề án 407 trên địa bàn thành phố Kon Tum.
5 Tại Chương trình số 02-CTrPH/BTG-HĐND-UBND-TA-VKS ngày 25 tháng 8 năm 2021 của Ban Tuyên

2

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Phối hợp với Phòng Tư

pháp thành phố và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố

bố trí nguồn kinh phí để thực hiện công tác truyền thông dự thảo chính sách, dự

thảo Văn bản quy phạm pháp luật theo phân cấp, phù hợp khả năng cân đối ngân

sách và theo Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ và văn bản chỉ đạo của địa phương6.

4. Giao Phòng Nội vụ thành phố: Tổ chức thẩm định trình Ủy ban nhân

dân thành phố phê duyệt hoặc phê duyệt điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu ngạch

công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp lĩnh vực công tác truyền

thông chính sách, dự thảo Văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

5. Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và truyền thông thành

phố: Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương trong công tác

truyền thông dự thảo chính sách; xây dựng chuyên mục riêng về truyền thông dự

thảo chính sách. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và

các tổ chức thành viên của Mặt trận trong hoạt động góp ý, phản biện xã hội, góp

phần truyền thông dự thảo chính sách từ sớm, từ xa.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức

thành viên của Mặt trận, Hội Luật gia thành phố: Tiếp tục hướng dẫn, phát

huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các cá nhân, tổ chức hành nghề về pháp luật,

các nhà nghiên cứu, nhà khoa học, nhà hoạt động thực tiễn, chuyên gia tham gia

góp ý, truyền thông và phản biện xã hội về dự thảo chính sách.

7. Giao Phòng Tư pháp thành phố: Theo dõi, hướng dẫn việc triển khai

thực hiện Đề án 407 trên địa bàn thành phố; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, tham

mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo theo quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Tư pháp (b/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND TP;

- Đ/c Dương Thị Hạnh - PCT UBND TP;

- UBMTTQ VN TP (p/h);

- Hội Luật gia thành phố;

- Trang Thông tin điện tử TP;

- Đ/c CVP, đ/c Bình - PCVP;

- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

giáo Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành

phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố về phối hợp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.
6. Gồm: Văn bản số 1966/UBND-VX ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng

cường công tác truyền thông chính sách; Văn bản số 3946/UBND-KGVX ngày 14 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 31/3/2021 và Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21 tháng 3 năm 2023.

		2024-11-28T17:00:35+0700

		2024-11-29T07:33:10+0700

		2024-11-29T09:12:25+0700

		2024-11-29T09:12:25+0700

		2024-11-29T09:12:25+0700

		2024-11-29T09:12:25+0700

		2024-11-29T09:12:25+0700